АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.03.2025		                                                                                                      № 61
с. Первомайское
О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района от 27.10.2017 года № 239 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Первомайского района Томской области на 2018-2025 годы»

В целях приведения в соответствии с решением Думы Первомайского района № 481 от 26.12.2024 г., «О бюджете муниципального образования «Первомайский район» на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в приложение №1 постановления Администрации Первомайского района от 27.10.2017 №239 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Первомайского района Томской области на 2018-2025 годы» (далее - постановление) а именно:
[bookmark: _Hlk159937503]1.1. в паспорте муниципальной программы разделы: «Объемы и источники финансирования программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)» и «Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
1.2. раздел 3.2 «Перечень мероприятий Программы» к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
1.3 раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

Глава Первомайского района                                                                              И.И. Сиберт

Жаровских А.Н.
8 (38 245) 2-24-52

РАССЫЛКА:
1-дело
1-архитектура
1-бухгалтерия

Приложение к Постановлению Администрации
[bookmark: _Hlk121132413]Первомайского района № 61 от 31.03.2025

Объемы и источники финансирования программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Федеральный бюджет (по согласованию)
	46952,273
	2997,96
	7749,78
	4542,46
	4316,51
	12317,16
	8019,9
	7008,50
	7057,40

	Областной бюджет
	3125,45305
	614,04
	239,68305
	1292,49
	133,5
	380,94
	248,0
	216,80
	144,10

	Местные бюджеты (по согласованию)
	11266,81
	77,08
	205,96
	1167,18
	451,56
	2863,33
	3144,4
	3357,30
	1500,00

	Внебюджетные источники (по согласованию)
	27
	13,5
	13,50
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по источникам
	61371,5361
	3702,5830
	8208,92305
	7002,13
	4901,57
	15561,43
	11412,3
	10582,6
	8701,50

	Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Основные направления расходования средств
	Всего
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	инвестиции
	61371,5361
	3702,5830
	8208,92305
	7002,13
	4901,57
	15561,43
	11412,3
	10582,6
	8701,5

	НИОКР (Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы)
	0

	прочие
	0

3.2. Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий Программы представлен в Таблице 3.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки реализации
	Объем средств на реализацию программы, тыс. руб.
	Показ
атель непо
средстве
нного резуль
тата
	Наименование показателя непосредственного результата

	Всего
	Федеральн
ый бюджет
	Областн
ой бюджет
	Местный бюджет
	Вне
бюджетные средства

	Задача 1. Содержание существующих объектов благоустройства

	1
	Обустройство наиболее посещаемых муниципальных территорий
	Администрация Первомайского района
	Всего
	58947,41
	53498,31
	2012,82
	3436,28
	0,00
	12
	Количество обустроенных мест массового отдыха, ед.

	2018
	3010,88
	2486,60
	509,30
	14,98

	1

	2019
	8029,61
	7749,78
	239,68
	40,15

	2

	2020
	5207,47
	4542,46
	140,49
	524,52

	3

	2021
	4895,01
	4316,51
	133,50
	445,00

	    1

	2022
	13436,43
	12317,16
	380,94
	738,33

	2

	2023
	8951,90
	8019,90
	248,00
	684,00

	1

	2024
	7671,60
	7008,50
	216,80
	446,30

	1

	2025
	7744,50
	7057,40
	144,10
	543,00

	1

	2
	Обустройство дворовых территорий
	Администрация Первомайского района
	Всего
	2146,20
	511,36
	104,74
	1503,10
	27,00
	3
	Количество обустроенных дворовых территорий, ед.

	2018
	632,70
	511,36
	104,74
	3,10
	13,50
	2

	2019
	13,50

	13,50

	2020
	0,00

	2021
	0,00

	2022
	1500,00

	1500,00

	1

	2023
	0,00

	2024
	0,00

	2025
	0,00

	3
	Определение границ земельных участков объектов благоустройства
	Администрация Первомайского района
	Всего
	20,00
	0,00
	0,00
	20,00
	0,00
	3
	Количество проведенных топосъёмок, ед

	2018
	12,00

	12,00

	2

	2019
	8,00

	8,00

	1

	2020
	0,00

	2021
	0,00

	2022
	0,00

	2023
	0,00

	2024
	0,00

	2025
	0,00

	4
	Получение положительного заключения достоверности сметной стоимости
	Администрация Первомайского района
	Всего
	420,53
	0,00
	0,00
	420,53
	0,00
	7
	Количество разработанных проектно-сметных документаций, ед.

	2018
	47,00

	47,00

	4

	2019
	87,81

	87,81

	1

	2020
	279,16

	279,16

	2

	2021
	6,56

	6,56

	1

	2022
	0,00

	2023
	0,00

	2024
	0,00

	2025
	0,00

	5
	Разработка дизайн- проекта
	Администрация Первомайского района
	Всего
	925,00
	0,00
	0,00
	925,00
	0,00
	3
	Количество разработанных дизайн- проектов

	2018
	0,00

	1

	2019
	70,00

	70,00

	2020
	180,00

	180,00

	1

	2021
	0,00

	2022
	625,00

	625,00

	1

	2023
	50,00

	50,00

	2024
	0,00

	2025
	0,00

	6
	Организация работ по скосу травы
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	Количество приобретённых триммеров для травы, ед.

	2018
	0,00

	2019
	0,00

	2020
	0,00

	2021
	0,00

	2022
	0,00

	2023
	0,00

	2024
	0,00

	2025
	0,00

	7
	Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	Администрация Первомайского района
	Всего
	1335,50
	0,00
	1152,00
	183,50
	0,00
	139
	Количество приобретенных контейнеров, ед.

	2018
	0,00

	2019
	0,00

	2020
	1335,50

	1152,00
	183,50

	139

	2021
	0,00

	2022
	0,00

	2023
	0,00

	2024
	0,00

	2025
	0,00

	Итого по задаче 1.
	Всего
	63794,64
	54009,67
	3269,55
	6488,41
	27,00

	2018
	3702,58
	2997,96
	614,04
	77,08
	13,50

	2019
	8208,92
	7749,78
	239,68
	205,96
	13,50

	2020
	7002,13
	4542,46
	1292,49
	1167,18
	0,00

	2021
	4901,57
	4316,51
	133,50
	451,56
	0,00

	2022
	15561,43
	12317,16
	380,94
	2863,33
	0,00

	2023
	9001,90
	8019,90
	248,00
	734,00
	0,00

	2024
	7671,60
	7008,50
	216,80
	446,30
	0,00

	2025
	7744,50
	7057,40
	144,10
	543,00
	0,00

	Задача 2.Пропаганда благоприятной экологической обстановки и безопасности

	8
	Проведение встреч со школьниками
	Администрация Первомайского района
	Всего
	Финансирования не требуется
	16
	Количество проведённых встреч, ед.

	2018

	2

	2019

	2

	2020

	2

	2021

	2

	2022

	2

	2023

	2

	2024

	2

	2025

	2

	9
	Освещение в СМИ информации и статей
	Администрация Первомайского района
	Всего
	Финансирования не требуется
	80
	Количество статей, ед.

	2018

	10

	2019

	10

	2020

	10

	2021

	10

	2022

	10

	2023

	10

	2024

	10

	2025

	10

	Итого по задаче 2.
	Всего
	Финансирования не требуется

	2018

	2019

	2020

	2021

	2022

	2023

	2024

	2025

	Задача 3. Привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка

	10
	Организация субботников
	Администрация Первомайского района
	Всего
	Финансирования не требуется
	48
	Количество проведённых субботников, ед.

	2018

	6

	2019

	6

	2020

	6

	2021

	6

	2022

	6

	2023

	6

	2024

	6

	2025

	6

	Итого по задаче 3.
	Всего
	Финансирования не требуется

	2018

	2019

	2020

	2021

	2022

	2023

	2024

	2025

	Задача 4. Контроль над соблюдением действий по обустройству объектов необходимыми для инвалидов пандусами и другими важными сооружениями

	11
	Мониторинг общественных мест
	Администрация Первомайского района
	Всего
	Финансирования не требуется
	80
	Количество выездов на общественные места, ед.

	2018

	10

	2019

	10

	2020

	10

	2021

	10

	2022

	10

	2023

	10

	2024

	10

	2025

	10

	Итого по задаче 4.
	Всего
	Финансирования не требуется

	2018

	2019

	2020

	2021

	2022

	2023

	2024

	2025

	Задача 5. Усиление контроля над использованием, охраной и благоустройством территорий

	12
	Мониторинг состояния объектов благоустройства
	Администрация Первомайского района
	Всего
	Финансирования не требуется
	80
	Количество выездов на объекты благоустройства, ед.

	2018

	10

	2019

	10

	2020

	10

	2021

	10

	2022

	10

	2023

	10

	2024

	10

	2025

	10

	13
	Ликвидация мест несанкционированного складирования отходов
	Администрация Первомайского района
	Всего
	6278,40
	0,00
	0,00
	6278,40
	0,00
	0
	Количество ликвидированных мест несанкционированного складирования отходов, ед.

	2018
	0,00

	2019
	0,00

	2020
	0,00

	2021
	0,00

	2022
	0,00

	2023
	2410,40

	2410,40

	2024
	2911,00

	2911,00

	2025
	957,00

	957,00

	Итого по задаче 5.
	Всего
	6278,40
	0,00
	0,00
	6278,40
	0,00

	2018
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2019
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2020
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	2410,40
	0,00
	0,00
	2410,40
	0,00

	2024
	2911,00
	0,00
	0,00
	2911,00
	0,00

	2025
	957,00
	0,00
	0,00
	957,00
	0,00

	Всего по подпрограмме
	Всего
	70073,04
	46952,27
	3125,45
	11266,81
	27,00

	2018
	3702,58
	2997,96
	614,04
	77,08
	13,50

	2019
	8208,92
	7749,78
	239,68
	205,96
	13,50

	2020
	7002,13
	4542,46
	1292,49
	1167,18
	0,00

	2021
	4901,57
	4316,51
	133,50
	451,56
	0,00

	2022
	15561,43
	12317,16
	380,94
	2863,33
	0,00

	2023
	11412,30
	8019,90
	248,00
	3144,40
	0,00

	2024
	10582,60
	7008,50
	216,80
	3357,30
	0,00

	2025
	8701,50
	7057,40
	144,10
	1500,00
	0,00

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

[bookmark: _Hlk134712707]Основными источниками финансирования муниципальной программы являются:
[bookmark: _GoBack]1) средства местного бюджета, на реализацию программ утверждаются решением о бюджете на соответствующий финансовый год;
2) средства федерального и областного бюджетов в объемах, предусмотренных Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» и государственной программы Формирование комфортной городской среды Томской области  (далее – Государственная программа), утвержденной постановлением Администрации Томской области от 31.08.2017 № 317а на соответствующий финансовый год.
Привлечение средств внебюджетных источников производится в соответствии с Порядком аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием, а также порядок и формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении указанных работ (Приложение 5 к Программе).
Общий объем и источники финансирования Программы представлен в Таблице 4.
Таблица 4

	Объемы и источники финансирования программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Федеральный бюджет (по согласованию)
	46952,273
	2997,96
	7 749,78
	4542,46
	4316,51
	12317,16
	8019,9
	7008,50
	7057,40

	Областной бюджет
	3125,45305
	614,04
	239,68305
	1292,49
	133,5
	380,94
	248,0
	216,80
	144,10

	Местные бюджеты (по согласованию)
	11266,81
	77,08
	205,96
	1167,18
	451,56
	2863,33
	3144,4
	3357,30
	1500,00

	Внебюджетные источники (по согласованию)
	27
	13,5
	13,50
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по источникам
	61371,5361
	3702,5830
	8208,92305
	7002,13
	4901,57
	15561,43
	11412,3
	10582,6
	8701,50

Срок реализации Программы: 2018-2025 годы.